发布时间：2021-05-28   下载   打印  微博  微信  更多

索 引 号： 717804719/2021-462  主题分类： 政策法规

办文部门： 人身险部  发文日期： 2021-05-25

公文名称： 中国银保监会办公厅关于规范保险公司参与长期护理保险制度试点服务的通知

文  号： 银保监办发[2021]65号

中国银行保险监督管理委员会

银保监办发[2021]65号

政府信息公开

http://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fwww.cbirc.gov.cn%2Fcn%2Fview%2Fpages%2FgovermentDetail.html%3FdocId%3D986932%26itemId%3D861%26generaltype%3D1&title=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%93%B6%E8%A1%8C%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&pic=http%3A%2F%2Fwww.cbirc.gov.cn%2Fcn%2Fstatic%2Fimages%2Fcommon%2Fheader1.png&appkey=
javascript:;

中国银保监会办公厅关于规范保险公司
参与长期护理保险制度试点服务的通知

为进一步推动保险业做好长期护理保险制度试点服务工作，规范保险公司经营服务行为，切实维护

参保群众合法权益，经银保监会同意，现就有关事项通知如下：

一、积极服务民生保障。鼓励保险公司发挥市场机制作用，积极参与社会治理，履行社会责任，提

升公共服务运营效率，降低制度运行成本，增强参保群众的获得感和幸福感。

二、提升专业服务能力。保险公司应按照长期健康保险的经营要求完善组织架构、健全制度体系、

加强专业人员配备，具有经办基本医保或承办大病保险的经验和为项目所在地提供专业化服务的能力，

偿付能力充足，公司治理良好。

三、规范项目投标管理。保险公司参与长期护理保险项目投标，原则上应以地市级及以上机构作为

投标人，投标文件须报经总公司审核并取得授权书。保险公司承办长期护理保险项目，还应取得总公司

精算意见书和法律意见书。投标人应在投标7个工作日之前向项目所在地银保监会派出机构报送拟投标报

告。

四、强化经营风险管控。保险公司承办长期护理保险项目，应强化业务风险管控，规范产品管理与

回溯，注重经验数据积累，加强经营情况分析，对长期护理保险业务单独核算，有效开展内部审计，在

合同中明确建立风险调节机制，保证服务的可持续性。

五、完善信息系统建设。保险公司应搭建能够覆盖业务全流程的信息系统，逐步推进与医保部门、

养老护理机构、医疗卫生机构等相关信息平台的互联互通和信息共享，加强对信息系统的管理和维护，

运用科技手段有效提升管理服务效率。

六、注重护理机构管理。保险公司应根据参保群众实际护理需求，做好护理服务机构遴选、服务质

量监督、巡查稽核、考核评价等工作，积极参与护理人员培养体系和诚信体系建设，督促服务机构做好

护理人员管理，有效提升长期护理服务质量。

七、压实市场主体责任。保险公司应加强对长期护理保险服务的管理，规范业务流程，强化监督检

查，保护参保群众信息安全，健全完善内部问责机制，对存在问题的机构和人员进行责任追究。保险公

司及分支机构应于每年3月31日前分别向银保监会及其派出机构报送上一年度长期护理保险项目运行情况

报告。

八、加大日常监管力度。银保监会及其派出机构应加强对保险公司经营和服务行为的监管，维护市

场秩序，保护参保群众合法权益。重点查处以下问题：投标过程中弄虚作假、恶意压价竞争；挪用、截

留、侵占长期护理保险资金；给予保险合同约定以外利益；发生服务能力严重不足或服务质量低下；合

同期间内单方中途退出；泄露参保群众个人信息；其他严重影响项目正常运行的情况等。

九、发挥行业协会作用。支持行业协会参与制定长期护理服务规范和标准，探索建立护理服务机构

服务评价体系。鼓励搭建长期护理保险服务交流平台，实现资源共享，提升行业服务效能。

中国银保监会办公厅

                                  2021年5月25日

附：

中国银保监会发布《关于规范保险公司参与长期护理保险制度试点服务的通知》

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=986959&itemId=915

中国银保监会有关部门负责人就《关于规范保险公司参与长期护理保险制度试点服务的通知》答记者问

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=986961&itemId=915

版权与免责声明

1.凡本站及其子站注明“文章类型：原创”的所有作品，其版权属于中国银行保险监督管理委员会网站及其子站所有。其他媒体、网站或个人转载使用时

必须注明：“文章来源：中国银行保险监督管理委员会网站”。

2.凡本站及其子站注明“文章类型：转载”、“文章类型：编译”、“文章类型：摘编”的所有作品，均转载、编译或摘编自其他媒体，转载、编译或摘

编的目的在于传递更多信息，并不代表本站及子站赞同其观点和对其真实性负责。其他媒体、网站或个人转载使用时必须注明文章来源，并自负法律责

任。

http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=986959&itemId=915
http://www.cbirc.gov.cn/cn/view/pages/ItemDetail.html?docId=986961&itemId=915